
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

via Giorgio La Pira n. 4 – 50121 -Firenze 
ufficiolegale@adm.unifi.it 
ufficio.legale@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Unità di Unità di Processo 
Affari Legali 
 

     Unità di Processo Affari Legali 
 
 

Il Direttore Generale 

 

 

Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto che in data 19.12.2024 è stato notificato all’Ateneo fiorentino, quale terzo pignorato, atto di 
pignoramento presso terzi da parte dell’Avv. Vincenzo Antonio La Corte per i crediti da questi vantati 
nei confronti della Società Esi Emimen Service Italia Srl; 
 
Visto che con pec del 31.12.2024 questa Amministrazione ha trasmesso all’Avv. La Corte 
dichiarazione negativa del terzo; 
 
Considerato che, nonostante ciò, l’Avv. La Corte in data 20.01.2025 ha iscritto al ruolo n. 73/2025 
del R.G.E. del Tribunale di Arezzo il pignoramento presso terzi di cui sopra con udienza fissata per il 
prossimo 20.02.2025; 
 
Ritenuto necessario che l’Ateneo sia presente alla suddetta udienza per insistere sull’inesistenza del 
credito vantato; 
 
Tenuto conto che è già pendente giudizio nei confronti della Società Esi Emimen Service Italia Srl 
innanzi la Corte di Cassazione R.G. 12070/2023 patrocinato dall’Avv. Camilla Pastore, la quale 
tuttavia è in procinto di trasferirsi presso altra amministrazione; 
 
Considerato che nell’organico dell’Ufficio Legale non sono presenti avvocati cassazionisti e che 
sarebbe opportuno affidare entrambi gli incarichi al medesimo avvocato; 
 
Tenuto conto della specializzazione del giudizio considerate le complesse vicende societarie della 
controparte; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno affidare ad un Avvocato di libero Foro il patrocinio di questa 
Amministrazione sia nel procedimento di pignoramento presso terzi che nel giudizio innanzi alla 
Corte di Cassazione, nonché nell’eventuale giudizio di accertamento del credito all’esito di rigetto 
dell’istanza di pignoramento; 
 

mailto:ufficiolegale@adm.unifi.it


  

 

 

  

Vista la prossimità dell’udienza nel giudizio per il pignoramento presso terzi presso il Tribunale 
ordinario di Arezzo; 
 
Acquisita la disponibilità a presenziare alla suddetta udienza degli Avv.ti Sergio Paparo, Fabio Pianti 
e Chiara Alterisio del Foro di Firenze, con studio Via Salvestrina n. 12 a Firenze; 
 
Acquisita la disponibilità dei suddetti legali a patrocinare anche il giudizio innanzi la Corte di 
Cassazione e l’eventuale giudizio di accertamento del credito ; 
  
Considerato che per questi ultimi incarichi verrà presentata apposita pratica alla prossima seduta 
del Consiglio di Amministrazione; 
 
Considerati, altresì, i curricula professionali dei suddetti Avvocati; 
 
Visto il preventivo pervenuto dai medesimi legali relativo alle attività da compiere al fine di 
rappresentare l’Università degli Studi di Firenze nell’udienza del 20.02.2025; 
 
Preso atto che i predetti professionisti non versano in situazioni di incompatibilità ex lege con gli 
interessi dell’Università degli Studi di Firenze nei giudizi sopra menzionati; 
 

 
DECRETA 
 
 

- di conferire agli Avv.ti Sergio Paparo, Fabio Pianti e Chiara Alterisio del Foro di Firenze, con 
studio in Via Salvestrina n. 12 a Firenze, sia congiuntamente che disgiuntamente, l’incarico di 
patrocinio dell’intestato Ateneo nel procedimento per pignoramento presso terzi R.G.E. n. 73/2025 
e di presenziare all’udienza del 20.02.2025 innanzi al Giudice del Tribunale Ordinario di Arezzo; 

 
- di dare mandato agli uffici di presentare apposita pratica alla prossima seduta del Consiglio 

di Amministrazione per la ratifica del conferimento dell’incarico ai medesimi legali di cui sopra 
nonché per il patrocinio di questa Amministrazione nel giudizio innanzi la Corte di Cassazione contro 
la Società Esi Emimem Service Italia Srl e nell’eventuale giudizio di accertamento del credito all’esito 
del pignoramento presso terzi. 
 
 
 



  

 

 

  

Gli oneri per l’esecuzione del presente provvedimento quantificati in € 1.050,00, oltre accessori di 
legge, per un totale di € 1.532,08 graveranno sul fondo “Spese per liti” contrassegnato dal n. 
04.01.02.01.12.01.02- COAN 8678/2025. 
 
 
Firenze, lì 
 

   
     Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 
 
 

 
 
Visto  
Il Dirigente Area Servizi Economici e Finanziari 
 
 
 
 
 
 
Visto 
Il Dirigente dell’Area Affari Generali e Legali 
Dott. Massimo Benedetti 

 
 


		2025-02-12T09:22:35+0100
	PAOLA SOLOMBRINO


		2025-02-12T09:31:42+0100


		2025-02-12T10:06:05+0100
	Marco Degli Esposti




